[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2017 года

      № 4

г. Переславль-Залесский

О внесении в Ярославскую областную Думу

проекта закона Ярославской области
В соответствии с частью 2 статьи 27 Устава Ярославской области,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» согласно приложению.

2. Назначить официальным представителем Переславль-Залесской городской Думы по рассмотрению законодательной инициативы в Ярославской областной Думе заместителя председателя Переславль-Залесской городской Думы Коняеву Т.Ю.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и вопросам местного самоуправления (председатель Никулина Ю.В.).

Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

          С.В. Корниенко
Приложение

к решению Переславль-Залесской
городской Думы

от 27.01.2017 № 4

Проект вносит

 Переславль-Залесская

городская Дума

[image: image2.jpg]

З А К О Н

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Ярославской области

«О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой

«___» ____________ 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» (Документ - Регион, 2014, 17 октября, № 86; 2016, 14 июня, № 51; 5 октября, № 87; 27 декабря, № 113) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Срок полномочий представительных органов муниципальных образований Ярославской области, избираемых на муниципальных выборах, составляет пять лет.»;
2) в статье 4:

а) дополнить частью 1<1> следующего содержания:

         «1<1>. Глава городского округа, за исключением случая, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, в соответствии с уставом соответствующего муниципального образования избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и возглавляет местную администрацию либо представительным органом этого муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;

б) в части 2 слова «Глава городского округа, глава» заменить словом «Глава».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора  Ярославской области

    Д.Ю. Миронов

«___» ____________ 2017 года

№ ________

Пояснительная записка

к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Ярославской области

«О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»

Законопроект предусматривает внесение изменений в Закон Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» в части способов избрания глав городских округов Ярославской области. Проектом предлагается установить случай, когда глава городского округа избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, при этом исключается возможность избрания главы городского округа представительным органом из своего состава (случай, когда глава городского округа исполняет полномочия председателя представительного органа). Предлагаемое изменение направлено на повышение эффективности в деятельности глав городских округов Ярославской области.

Одновременно проектом закона предлагается уточнить, что 5-ти летний срок полномочий устанавливается для представительных органов муниципальных образований Ярославской области, избираемых на муниципальных выборах. Данное уточнение предлагается в связи с тем, что:

 - в соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (далее – Закон № 131-ФЗ) срок полномочий органов местного самоуправления, определяется уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;

- Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 494-ФЗ) внесены изменения в статью 44  Закона № 131-ФЗ, в соответствии с которыми в уставе муниципального образования срок полномочий представительного органа определяется в том случае, если представительный орган избирается на муниципальных выборах.

Таким образом, проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» разработан в целях совершенствования системы избрания глав муниципальных образований Ярославской области и  приведения законодательства Ярославской области в соответствие с Федеральным законом № 494-ФЗ.

Принятие закона Ярославской области не повлечёт увеличения (уменьшения) доходов (расходов) бюджета Ярославской области, а также необходимости признания утратившими силу, приостановления, изменения и принятия  иных законодательных актов Ярославской области.